

Số: /KH-SNgV

Bắc Giang, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm
“Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần
xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch vững mạnh”
của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng**

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 29/4/2023 của UBND tỉnh thực hiện Kế hoạch số 1139-KH/BCSD ngày 18/4/2023 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Tác phẩm làm cho công chức, đảng viên và người lao động của Sở nhận thức sâu sắc về bản chất, mục đích, ý nghĩa, kết quả, bài học trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thời gian qua và những chủ trương, quan điểm, phương châm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác này trong giai đoạn hiện nay. Từ đó, thống nhất về nhận thức, ý chí và hành động trong toàn hệ thống chính trị và toàn xã hội - “trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt”, kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; củng cố niềm tin của công chức, đảng viên và người lao động vào công cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, vào sự nghiệp cách mạng dưới sự lãnh đạo của Đảng ta.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, quyết tâm của công chức, đảng viên và người lao động trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đấu tranh phòng, chống mọi biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Phát huy vai trò của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, vận dụng những vấn đề lý luận và thực tiễn đề cập trong Tác phẩm vào công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở các cơ quan, đơn vị và địa phương.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung Tác phẩm phải được triển khai đầy đủ, nghiêm túc, thường xuyên, sâu rộng tới toàn thể công chức, đảng viên và người lao động trong cơ quan.

- Hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với các hoạt động triển khai đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, của Sở Ngoại vụ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phối hợp với Chi bộ tổ chức sinh hoạt chính trị tư tưởng

a) Tổ chức Hội nghị giới thiệu khái quát toàn bộ nội dung và khẳng định giá trị của Tác phẩm (*theo mục 1, phần II của Hướng dẫn số 72-HD/BTGTU ngày 29/3/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*) đến toàn thể công chức, đảng viên, người lao động của Sở.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 5/2023

- Người giới thiệu: Chi ủy, lãnh đạo Sở.

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở.

b) Tổ chức sinh hoạt chính trị theo từng chủ đề, mỗi tháng lựa chọn 01 nội dung trong tác phẩm (*theo mục 2 phần II của Hướng dẫn số 72- HD/BTGTU ngày 29/3/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*) để làm chủ đề sinh hoạt, gợi ý thảo luận.

- Thời gian thực hiện: định kỳ hàng tháng, trong mỗi buổi sinh hoạt Chi bộ.

- Người giới thiệu: Chi ủy, lãnh đạo Sở.

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở

2. Tham gia Cuộc thi “Nghiên cứu, tìm hiểu về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng

- Thời gian thực hiện: Theo thời gian của BTC cuộc thi (dự kiến trong Quý III/2023).

- Đối tượng tham gia: Toàn thể công chức, người lao động của Sở.

3. Tăng cường tuyên truyền, đăng tải các nội dung của Tác phẩm và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, hệ thống chính trị của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và Sở Ngoại vụ... trên cổng thông tin điện tử của Sở và trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội trong hệ thống.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Đơn vị thực hiện: Ban Biên tập Công TTĐT & BTĐN

4. Tăng cường các hoạt động nghiên cứu khoa học, tổ chức hội nghị, tọa đàm để tiếp tục làm rõ những giá trị, ý nghĩa của nội dung Tác phẩm.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng

5. Phối hợp với Chi ủy để chỉ đạo thành viên Tổ Đấu tranh và thực hiện công tác bảo mật tại Chi bộ (Tổ 35) tổ chức đấu tranh phản bác, gỡ bỏ các thông tin xấu độc trên mạng internet. Thực hiện tốt công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở nước ta; nhận diện, chỉ rõ luận điệu, âm mưu, thủ đoạn, phương thức và có giải pháp phòng ngừa, đấu tranh tích cực, hiệu quả; theo dõi, phát hiện, phối hợp xử lý nghiêm các vi phạm trong việc tuyên truyền, đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Đơn vị thực hiện: Tổ Đấu tranh và thực hiện công tác bảo mật tại Chi bộ

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở và toàn thể công chức, lao động, đảng viên có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch này.

2. Cấp ủy, Chi bộ phối hợp chặt chẽ triển khai các nhiệm vụ đã được thống nhất trong Kế hoạch.

3. Giao Văn phòng Sở theo dõi đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Chi bộ Sở Ngoại vụ (p/h);
- Các phòng, đơn vị;
- Ban Biên tập;
- Toàn thể CBCC, LĐ thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Ngô Biên Cương